
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

a) Titular: Daniel Gomes da Silva
Suplente: Ahnaiá Zanotelli Dias da Silva
b) Titular: Letícia Silva Amaral
Suplente: Tiago Gusmão Rohr
IV - Segmento especializado em Policiamento 
Ambiental da Polícia Militar - PMES
a) Titular: Eduardo Ribeiro e Morais
Suplente: Franciele Rosa do Nascimento
b) Titular: Frederico Spinelli Escovedo
Suplente: Ivi de Lazari Inácio
V - Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do 
Espírito Santo - IDAF
a) Titular: Fabrício Garcia Giori
Suplente: Wilmondes Magalhães de Oliveira
b) Titular: Schirley Holz
Suplente: Petruska Canal Freitas
Art. 2º O dirigente do Órgão que compõe o COJIMA 
fica autorizado a representar a respectiva Instituição 
no colegiado, em caso de vacância ou desligamento 
do membro titular ou suplente nomeado para essa 
representação.
Parágrafo único. A situação prevista no caput 
será válida tão somente pelo período necessário à 
nomeação, por meio de Decreto, dos novos membros 
que passarão a representar a Instituição junto ao 
Conselho Gestor, considerando as respectivas vagas 
disponíveis.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de 
outubro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1651109

DECRETO Nº 2192-S, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2025.

Nomeia membros para compor a Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações ao Meio Ambiente - JARI 
AMBIENTAL, para o biênio 2025/2027.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no exercício das atribuições previstas 
no Art. 91, Inciso III, da Constituição Estadual, 
em conformidade com as disposições da Lei 
Complementar nº 1.116, de 15 de julho de 2025, e 
com as informações constantes do processo E-DOCS 
nº 2025-JLGOV,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações ao Meio 
Ambiente - JARI AMBIENTAL, para o exercício do 
mandato no biênio compreendido entre o mês de 
outubro de 2025 ao mês de setembro de 2027, os 
membros abaixo relacionados:
I - Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos
Presidente e Membro Nato: Felipe Rigoni Lopes
II - Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA
Titular: Thaís Nascimento Santos
Suplente: Paulo Sergio dos Santos Sena
III - Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - IEMA

Titular: Gisleine Rossoni Libardi
Suplente: Leonardo Paganoti Marinato
IV - Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH
Titular: Tânia Regina Büge
Suplente: Eduardo Loyola Dias
V - Segmento especializado em Policiamento 
Ambiental da Polícia Militar - PMES
Titular: Edinei Balbino de Souza
Suplente: Francisco Alves da Vitória
VI - Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do 
Espírito Santo - IDAF
Titular: Fabiano Campos Grazziotti
Suplente: Alberto Luiz Goes Lopes
VII - Setor empreendedor, indicados pelo Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA
a) Titular: Marcos Vinícius Alpoin Piol
Suplente: Graciele Zavarize Belisario Gobetti
b) Titular: Ricardo Saar Meirelles
Suplente: Murilo Antônio Pedroni
VIII - Setor empreendedor, indicado pelo Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos - CERH
Titular: Victor Athayde Silva
Suplente: Kelly Fernandes Gandine Caiado
IX - Sociedade civil, indicados Conselho Estadual de 
Meio Ambiente - CONSEMA
a) Titular: Cariza Norma Ferreira Morandi 
Alencastre
Suplente: Andreia Pereira Carvalho
b) Titular: Maysa Bandeira da Silva Martin
Suplente: Idalucia Shimith Bergher
X - Sociedade civil, indicado pelo Conselho Estadual 
de Recursos Hídricos - CERH
a) Titular: Alex Geaquinto Leal
Suplente: Filipe Emanuel da Silva Machado Bastos
Parágrafo único. Em caso de ausência do Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
seu substituto será o membro servidor da SEAMA, 
indicado pelo mesmo.
Art. 2º O dirigente de Entidade/Instituição que 
compõe o JARI AMBIENTAL fica autorizado a 
representar sua Entidade/Instituição, no respectivo 
colegiado, em caso de desligamento de quaisquer 
membros, Titular e/ou Suplente, nomeados para 
representar a referida Entidade/Instituição.
Parágrafo único. A situação prevista no caput 
será válida tão somente pelo período necessário 
à nomeação, por meio de Decreto, dos novos 
membros que passarão a representar a Entidade/
Instituição junto ao Conselho Gestor, considerando 
as respectivas vagas disponíveis.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de 
outubro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1651110

DECRETO Nº 2193-S, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS nº 
2025-SWD26 e
CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/SEDU 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f



E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

nº 17, publicado em 30/07/2025, que homologou o 
resultado final, referente ao concurso público para 
provimento dos cargos de Professor P (Pedagogo) 
e Professor B - Ensino Fundamental e Médio, objeto 
do Edital SEGER/SEDU nº. 01, de 11/12/2024, 
publicado em 13/12/2024;
CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/SEDU 
n° 21, publicado em 18/09/2025 em cumprimento à 
decisão concedida nos autos do Processo Judicial nº 
5008463-28.2025.8.08.0014;

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, c/c os artigos 11 e 13 da Lei Complementar 
nº 115/1998, os candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento no 
cargo de Professor B do Quadro do Magistério Público 
Estadual, da Secretaria de Estado da Educação, e 
reservar vaga para a candidata que se encontra sub 
judice, até o trânsito em julgado.

PROFESSOR B - ARTE

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.  
0000652k JESSICA BARCELLOS BASTOS 1  
0039927j CAROLINA VIANA DA SILVA 2  
0000762g LARA CARPANEDO CARLINI 3  
0000773a MONIQUE ALVES OLIVEIRA 4  
0040149d Candidato nomeado em 1º 

lugar na Lista Negros
5  

0039976a JOAO LUIZ CORREA DOS 
SANTOS

6  

0000777i SAMUEL CAMPOS DE PONTES 7  
0000706h ALINE DE OLIVEIRA TOREZANI 8  
0009988a ALINE MACHADO PEDRO 9  
0040101i QUEZIA ZORTEA SCHWANZ 10  
0000764k Candidato nomeado em 2º 

lugar na Lista Negros
11  

0040088j JOAO DANIEL CARDOSO DA 
COSTA

12  

0039965g AUGUSTO BONADIMAN GALVEAS 13  
0000545j PEDRO SANTOS PAVIOTI 

VICENTIN
14  

0000700g THAYNA SIMOES DE MORAIS 
OLIVEIRA

15  

0000601e FABIANA PEDRONI FAVORETO 16  
0004933f Candidato nomeado em 1º 

lugar na Lista de PcD
17  

0000570i JULIA MARIA SILVA RAMALHO 18  
0040069f TALES LINICKER SILVA DE 

FREITAS
19  

0027666c Candidato nomeado em 3º 
lugar na Lista Negros

20  

0000605b JOELMA MARIA BATISTA DE 
ARAUJO

21  

0040116k BRESIANA CLEMENTINA DA SILVA 22  
0021014g AQUILA ARAUJO POLONINE 23  
0031550d Candidato nomeado em 4º 

lugar na Lista Negros
24  

0021011a AMANDA SAAR ALVES 25  
0000556d BRUCE FIGUEIREDO GOMES LEITE 26  

0009945e ARIANE MARINS DE FIGUEIREDO 
DA CONCEICAO

27  

0032652f ADVIGUINA DIAS FERREIRA 28  
0000693c NAIR MARA NASCIMENTO MODOLO 29  
0000014a GABRIELA GUERRA DE 

ALMEIDA
30  

0000607f KAMILLA RIBEIRO ALBANI 31  
0000705f ALEXANDRE MARIN ROCHA 32  
0010011a JULIA DA SILVA MOURA 33  
0040093c LEANDRO DE SOUZA ROCHA 34  
0000786j ANITA ASSUMPCAO RAMALHETE 35  
0039971b ELISA DIAS DE OLIVEIRA 

ARAUJO
36  

0000559j CHRISTIANE KROHLING 
MACHADO PASTRO

37  

0032822e RONALD HENRIQUE BATISTA 
DE ALMEIDA

38  

0000609j LETICIA DE OLIVEIRA FRAGA 39  
0039953k MAYARA LYRA BODART 40  

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.  
0040149d WANDERSON DO NASCIMENTO 

SOUZA
1  

0000764k LEANDRO MENDES PINHEIRO 
DA SILVA

2  

0027666c MARIANA ARAUJO DA COSTA 3  
0031550d NAIRA PINUDO MADURO 4  
0027622e THAWAN DIAS SANTANA 

TANNES
5  

0000674j ALVARO LEITE FERREIRA 6  
0038539g JOELMA DOS SANTOS 

MARQUES
7  

0032861d HELLEN KELLY RANGEL DOS 
SANTOS

8  

0039960h VERONICA BARROS DE 
SOUZA CARDEAL

9  

0012839j ANA CAROLINA SOARES CRUZ 10  

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.  
0004933f KAIO GABRIEL BOSSATTO 1  
0009920k MATHEUS ROCHA DE SOUZA 

RAMOS
2  

0032879a DANIELE DA SILVA KIRMSE 3  
0000574f KAROLINI GUIDOTI RIBEIRO 

GONCALVES
4  

0000627a VALENTINA BERNARDINO CAMPOS 5  

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.  
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

PROFESSOR B - BIOLOGIA/CIÊNCIAS

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.  
0032970i FELIPE VIEIRA FREITAS 1  
0033039f MILENA BELLEI CHERENE 2  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

0000856e FERNANDA FREITAS SOUSA 3  
0008285f BRUNO PAIXAO PENNA 4  
0001206d RAFAEL DELL ERBA 5  
0032904g DIEGO DE ASSIS GONCALVES 6  
0040294b LAIS PINHO FERNANDES DE 

OLIVEIRA
7  

0008712j PEDRO SOUTO RODRIGUES 8  
0033059a LIVIA FIGUEIREDO DE SOUZA 9  
0040277b CARLOS AUGUSTO VIDIGAL 

FRAGA JUNIOR
10  

0040469k RENAN DOS SANTOS 
BRANDAO

11  

0001020a MARCIA CRISTINA PAULUCIO 12  
0021157g PEDRO ABI REZIK BARROS 

VIANNA
13  

0031576k CRISLENE CRISTO RIBEIRO 14  
0027848i CRISTIANE ALVES DA SILVA 

DO NASCIMENTO
15  

0040344b SUZANA VANESSA BUZATO 16  
0040183d PAULA MUNHOZ DE OMENA 17  
0001046h FABIO TOMIO YAMASSAKI 18  
0040305c THALES RENAN DE AGUIAR 

BROTTO
19  

0000911i CRISTIANI SPADETO 20  
0032973d JOAO LUIZ GUEDES DA 

FONSECA
21  

0001180a SARAH FERREIRA GUIMARAES 22  
0008871h VANESSA DA SILVA XAVIER 23  
0038587g RICARDO SANTANA GALEGO 24  
0001272f MIGUEL ANGELO SCARDUA 

FILHO
25  

0040434c VITOR LUIZ ABILIO CEREZA 26  
0008476b VICTOR TONELLI CLEVELARES 27  
0007657a MILLENA WILLEMEN PEREIRA 

BARRETO
28  

0000962d LIS SOARES PEREIRA 29  
0000852h DANIEL GRUNDMANN 

NASCIMENTO
30  

0008318f NATALIA RIBEIRO BERNARDES 31  
0031598j MARCIO GERMELLO DE 

ALMEIDA
32  

0001162j CLARA FERNANDA BARBIRATO 
FURTADO

33  

0000870j PRISCILLA ALMEIDA DA COSTA 
MOL

34  

0020514k JESSYCA APARECIDA SOARES 
GIESEN

35  

0040431h ULLI BARROS OLIVEIRA 36  
0001157f Candidato nomeado em 1º na 

Lista Negros
37  

0021167j THIAGO MENDES DA SILVA 
VASCO

38  

0038573g LIVIA MARIA NEGRINI 
FERREIRA

39  

0008431b ALINE ALVES DO NASCIMENTO 40  
0008716g ADRIANA AZEVEDO VIMERCATI 

PIROVANI
41  

0008526b VITOR FIOROTI CABRAL 42  
0020515b JOYCE DE ALMEIDA PINTO 43  
0040506b RAPHAEL SILVARES LOPES 44  

0033074h VICTOR HUGO COLOMBI 45  
0033088h LUCAS DE LIMA MAIA 46  
0040182b PATRIK BARCELOS E SILVA 47  
0001217i BIANCA DOS SANTOS NEVES 48  
0016849k SIMAO PEDRO SANCHES DE 

OLIVEIRA SANTOS
49  

0040232b BRUNA DUDA PIUMBINI 50  
0016817i Reserva de Vaga - Processo nº 

5008463-28.2025.8.08.0014
51  

0040267j THAIS MOTTA GRANATO 52  

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0001157f ALINE XAVIER LEITE 1
0000827i JESSICA COUTINHO SILVA 2
0040345d TARSILA DAYSY URSULA 

HERMOGENES GOMES
3

0027787d JOAO VITOR GONCALVES 4
0000898j POLLYANA PEIXOTO 5
0008747g MARIA KELLEN DA SILVA MOCO 

TAVARES
6

0001219b DAVI BARBOSA DE JESUS 7
0032996e CAROLINE COSTA OLIVEIRA 

DANNUNCIACAO
8

0033093a SARA NASCIMENTO DOS 
SANTOS

9

0000840a ROBERTA CRISTINA DE 
OLIVEIRA MONTEIRO 
RODRIGUES

10

0000836j NATALIA BERNARDINO 
RODRIGUES

11

0032957f TATIANA MATOS MIRANDA 
MENDES

12

0040164k JAQUELINE PEGO QUINTINO 
SANTOS

13

0027902k STEPHANIE FERREIRA REIS 14
0040450a JULLYA CRISTINE SOUZA 15

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.  
0000051g JOAO PAULO BASSO ALVES 1  
0008381b ALINE DA GAMA MELILA 

LICURGO
2  

0025123j FABIOLA BONICENHA 
ENDRINGER

3  

0038578f MARIO SERGIO RIBEIRO 
DOS SANTOS

4  

0016525g JOSEANNE FAVALESSA 
CARDOSO

5  

0033056f JACKSON GURTLER 6  
0041566c ANA JULIA SOARES 

FERNANDES
7  

0027995k NEVITON DE SOUZA SERRA 8  

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0032980a MARIA GABRIELA MARQUES 

DE SOUZA
1

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

PROFESSOR B - EDUCAÇÃO FÍSICA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSC NOME CLASSIF.  

0009096h ROMULO DE FREITAS SOUSA 
SANTOS

1  

0040562a GUSTAVO MARCHETTI CORREA 
CARNEIRO

2  

0040883j Candidato nomeado em 1º na 
Lista Negros

3  

0001678a JOSE RESSONI NETO 4  
0021264h JOICE GOTTARDO DE JESUS 5  
0001338j DERICK DOS SANTOS TINOCO 6  
0040690j PAULO VITOR GOMES 7  
0021260k GUSTAVO SANTOS BATISTA 8  
0040860i JULIA DOS SANTOS PEREIRA 9  
0001553c VIVIANNE FLAVIA CARDOSO 10  
0028059i VITOR TAVARES DA SILVA 11  
0040539f PEDRO MATTHEUS BISPO 

BENTO
12  

0040876b THIAGO JOAQUIM DIAS 
SANTANA

13  

0009114f DAIANY FERREIRA DIAS 14  
0033424i DANIEL SOARES VIEIRA 15  
0033472i LORENA NASCIMENTO FERREIRA 16  
0001543k MARCUS BUZA GASPARINI 17  
0016870b JORDANA FARIA DOS SANTOS 

SANTIAGO
18  

0009002f TAIS CORDEIRO DE SOUZA 19  
0001679c JULIA LIMA BARTH 20  
0001565j FABIOLA OLIVEIRA BATISTA 21  
0040568b JOYCE KIMBERLLY GOMES 

CAZONI MACHADO
22  

0033351h ALLAN WENDELL DE MELO 
RONCONI

23  

0001624k WAGNER RODRIGUES ZEFERINO 24  
0001549a SORAYA REGINATO DA 

VITORIA
25  

0040856g HEITOR LOPES NEGREIROS 26  
0031625i ALVARO LIRIO DOS SANTOS 27  
0000132g MAURICIO ALMEIDA 28  
0001491g DANIEL AUGUSTO MACEDO 

SILVA
29  

0040714i JALBER BOA CAMILO 30  
0021314h SAULO KUSTER 31  
0001477b SAMUEL COELHO DA SILVA 32  
0001520j ROSIMARA SOARES DIAS 33  
0033231i MACIEL DE OLIVEIRA 34  
0001646j NATALIA VAGO FERREIRA 

SIQUEIRA
35  

0025057a CAMILA CORREA BOINA 
DROSDROSKY

36  

0001695a WANDERSON DA SILVA MARTINS 37  
0001535a JOAO KLEBER TERRON DA 

SILVEIRA FRANCO
38  

0001494b ELOISA XAVIER LEMOS 39  
0001635e JANAYNA BAPTISTA DE 

ALMEIDA GOMES
40  

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0040883j ALEXSANDER DOS SANTOS 

OLIVEIRA
1

0033215k DAIANE MATHEUS PESSOA 2
0040690j Candidato nomeado em 7º na 

Lista Ampla Concorrência
3

0040515c CLARISSE PAULINA DA CRUZ 4
0028188i JHONAS MARCOS BARBOSA DE 

OLIVEIRA
5

0016870b Candidato nomeado em 18º na 
Lista Ampla Concorrência

6

0021377j DRIELLE CARINA PEREIRA 7
0021324k ALAN SIQUEIRA RIBEIRO 

PIMENTEL
8

0040735f THIAGO DE SOUSA VIDAL 
CAMPOS

9

0040842g THIAGO MARTINELLI PEREIRA 10
0001624k Candidato nomeado em 24º na 

Lista Ampla Concorrência
11

0009331c EDUARDO MAZELIAH DA CUNHA 
PEREIRA

12

0001477b Candidato nomeado em 32º na 
Lista Ampla Concorrência

13

0033245i DANIEL GOUVEIA FERNANDES 14

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.
0040757e LORENA GOMES DE OLIVEIRA 1

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.  
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

PROFESSOR B - FILOSOFIA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.
0031710k LUCAS SOUZA DE FREITAS 1
0001703g AUGUSTO RODRIGUES 2
0001768b TARCISIO DIEGO DA ROCHA 3
0031687i ELIAS HENRIQUE MADEIRI 

RUSSINI
4

0031676d Candidato nomeado em 1º na 
lista Negros

5

0001743h HERCULES GARCIA DA SILVA 
NETO

6

0037666i Candidato nomeado em 2º na 
lista Negros

7

0001749i KEFREN CALEGARI DOS 
SANTOS

8

0001719k JULIANA DE PAULA SALES 
SILVA

9

0001756f LUCAS RODRIGUES DALLAPICOLA 10
0000149b FILIPE DE ALMEIDA SILVA 11
0001731a PATRICK STEFENONI KUSTER 12
0001802i Candidato nomeado em 3º na 

lista Negros
13

0001804b PAULO CESAR DELBONI 14

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

0010100k JOAO FRANCISCO BARRETO 
CAIAFA BALBI

15

0020665j TASSIANO ANGELI DE FREITAS 16
0001797i MARCOS AURELIO PENSABEM 

RIBEIRO FILHO
17

0001787f GUILHERME LUIZ FORMIGHERI FUA 
DE LIMA

18

0010099h JOAO DE PAULA DIAS JUNIOR 19
0031709d LUCAS LAGASSE CORREA 20
0001708f DANILLO CAMELO CESAR 21
0024365g JARDEL BATISTA OLIVEIRA 22
0037654b LOUISE FERREIRA CARVALHO 23
0037662a PEDRO XAVIER DO LAGO 24
0001718i JOSIMAR DE SOUZA RODRIGUES 

JUNIOR
25

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0031676d ALEXANDRE CHAGAS MUNIZ 1
0037666i YGOR CORREA LEITE PENA 2
0001802i MATHEUS DE SOUZA 3
0026865d SIDNEI VINTURINO 4
0001790f JOSE VANDER VIEIRA DO 

NASCIMENTO
5

0037646c JEFFERSON RATES LIMA 6

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.
0038656k MARIA CECILIA DE SOUZA 1
0001726h MARCOS VINICIOS PEREIRA 

DE ALMEIDA
2

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.  
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

PROFESSOR B - FÍSICA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.
0029042h MARCIO CYPRIANO DE LIMA 1
0021482g MARCELO MIRANDA VELTEN 2
0037712a BRUNO BELLAO BASSINI 3
0001904f GABRIEL PINHEIRO DE 

CASTRO
4

0037696g LUIGI CARVALHO FERREIRA 5
0001856j JENNIFER RIBEIRO SILVERIO 

DA CONCEICAO
6

0001888a LUCIANO FIORINI FILHO 7
0001861c PEDRO ELIAS PRIORI 

SPALENZA
8

0037677c DAVI RAMOS DE ANDRADE 
CIRINO

9

0038700j SIMONE VENTURIM BERNARDINO 10
0037693a LUCAS BORDINI MANENTI 11
0007761g HENRIQUE CASAGRANDE BRAVIN 12
0037683i FELIPE NOLASCO ABREU 13

0010201f RODOLFO DE SOUZA ROCHA 14
0010155c MATEUS DE SOUZA 

GONCALVES
15

0029021k LUIZA SANCHES RODRIGUES 16
0031774d VICTOR ARANTES RIBEIRO 17
0031738k DAVI RAMOS AZEREDO 18
0001818b ALEXANDRE SANTOS DA 

SILVA
19

0001863g THIAGO BISPO MARTINS 20
0001838h SAULUS YURI MILLI RANGEL 21
0024657i FRANCISMAIK PAIXAO RIBEIRO 22
0021458j WALACKSON LUANDER BOLSONI 

CAPATO
23

0037674h CLAUDIA GONCALVES DE 
SOUZA

24

0010133d DIEGO BORGES TABELINI 25
0029017i Candidato nomeado em 1º 

lugar da lista Negros
26

0001858c LUCAS TOLEDO DE BRITTO 
DAS CHAGAS

27

0001842j ANDERSON DO NASCIMENTO 
ROUVER

28

0001906j IGOR BADKE FERREIRA 29
0038679a DANIEL DIAS PEREIRA 30

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0029017i LUCAS AMARAL FANTECELE 1
0037704b ADRIANO NUNES OLIVEIRA 

PINTO
2

0031740i ESDRA MOREIRA SANTANA 3
0031748c KAROLINE GONZAGA 

OLIVEIRA
4

0031767g RHEYMISSON PRADO PEREIRA 5
0031736g CLEITON DE SOUZA LIMA 6
0021465g BRENO BARRETO DA SILVA 7
0001823f DIONATTAN RAIMUNDO DOS 

SANTOS
8

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.
0037681e ERICO RODRIGUES PAGANINI 1
0000198d LUCAS CHAGAS FAZOLO 2
0012841h HEBERT DE AMORIM FOLLI 3

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.  
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

PROFESSOR B - GEOGRAFIA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.
0038725d HELENA CASTELLAIN BARBOSA 

DE CASTRO
1

0002096f ISRAEL DAVID DE OLIVEIRA 
FROIS

2

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f



E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

0002108i Candidato nomeado em 1º na 
Lista Negros

3

0002006a EMILIO SALIVEROS ALDERETE 4
0007804j JOSE LEONARDO NETO 5
0033585k ALAN PETERSON DA SILVA 

SIQUARA
6

0010988f BRUNO FERNANDES IGNACIO 7
0024774b JOAO ALBERTO MIRANDA DE 

SOUZA
8

0002001b ANDRE ERLER TONINI 9
0038734e MARIANA COSTA DA SILVA 10
0002049h RAPHAEL SILVA DO COUTO 11
0033538b LUANY LUZ DE OLIVEIRA 

FEHLBERG
12

0038733c Candidato nomeado em 2º na 
Lista Negros

13

0038727h JOAO PEDRO DORNELAS DE 
SOUZA

14

0037833b FERNANDO HENRIQUE VIANA 
SIQUEIRA

15

0031787b EVELYN FREIRE DA SILVA 16
0031814a Candidato nomeado em 3º na 

Lista Negros
17

0033566g JORDANO GERA BITENCOURT 18
0002038c KAREN CARLA LIMA DE 

OLIVEIRA
19

0002176d JOAO VICTOR BASTOS BATALHA20
0038717e DIANA SOARES DE PAULA 21
0002187i RENATO SANTIAGO QUINTAL 22
0002004h ELIZABETH DELL ORTO E SILVA 23
0020681h EDNEA BARBOSA DE ALMEIDA 

BARONE
24

0002064d GABRIELA LEAL RIOS 25
0018135d VIVIAN DE AVELAR LAS CASAS 

REBELO
26

0020722g YAGO OLIVEIRA DOS SANTOS 27
0001939c JOSE CARLOS REIS DO NASCIMENTO 

FILHO
28

0002046b OMAR MUNZER MASRI 29
0011110h LUCAS PASTRO GUIMARAES 30
0018166d ADRIANO MAURI ZANETTI 31
0020709d RAYANE FERRON DE SOUZA 32
0007824e ROMARIO DA SILVA RIOS 33
0010907b Candidato nomeado em 9º na 

Lista Negros
34

0007829d Candidato nomeado em 10º na 
Lista Negros

35

0029163i FRANCISNAY RIBEIRO DA SILVA 36
0021529g FRANCIELLE COSTA DE ALMEIDA 37
0002172g DANILO DOS SANTOS DEPIERI 

DA ROCHA
38

0029218h SOLIVAN ALTOE 39
0010836e Candidato nomeado em 11º na 

Lista Negros
40

0037827g CAMILLA SOARES DA SILVA 41
0033617i Candidato nomeado em 12º na 

Lista Negros
42

0021545e RICHARDSON JOSE CARDOSO LYRIO 43
0021533i JOAO WELLINGTON FREIRE 44

0033594a Candidato nomeado em 14º na 
Lista Negros

45

0037806j LUCAS CARVALHO DO CARMO 46
0037880k DOUGLAS DE AMARINS NOE 47
0037759e JHONATAN DO NASCIMENTO 

PERLINGEIRO
48

0037788a Candidato nomeado em 15º na 
Lista Negros

49

0002184c PATRICK DOS SANTOS SILVA 50
0001940j JOSE MARCOS NUNES ORTEGA 51
0037789c EDMAURY VIEIRA FABRI 52
0037809e MAYCON MORETH DA CAMARA 53

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0002108i RODRIGO GOMES COSTA 1
0038733c MARCOS ROBERTO MOREIRA 

BARCELOS
2

0031814a MARCOS ROGERIO SANTOS 
ALVES

3

0033522i FERNANDO FREITAS DE 
ALMEIDA

4

0024401g JOICE APARECIDA CHAIDER 
DOS SANTOS SIQUEIRA 
GABRIE

5

0024782a MARIANA CRISTINA RAMOS 
DE ARAUJO

6

0038717e Candidato nomeado em 21º na 
Lista Ampla Concorrência

7

0020681h Candidato nomeado em 24º na 
Lista Ampla Concorrência

8

0010907b MARIA EDUARDA GONCALVES 
POMPEU

9

0007829d SAVIO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

10

0010836e HUGO DA SILVA BASTOS 11
0033617i VIVIANE DOS SANTOS 

COUTINHO
12

0021545e Candidato nomeado em 43º na 
Lista Ampla Concorrência

13

0033594a DIEGO HERZOG DE CARVALHO 14
0037788a DANIEL NASCIMENTO DA SILVA 15
0037789c Candidato nomeado em 52º 

na Lista Ampla Concorrência
16

0000235f LUCAS DE MELO GOMES 17

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.
0033578c STANLEY SULKE BARBOSA 1
0001975g JEFERSON JOSE DE OLIVEIRA 

PINHEIRO
2

0017815j SAUL LIMA SANTOS 3
0010871g WALLACE BUZON LESSA 4
0037746g CLEBER SANTOS LOPES 5
0011052i ELICELMO RAMOS FRAGA 6
0011132g WESLEY CASTRO DE LIMA 7

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0033571k LEIDIANE PEGO DE SOUZA 

SEZINANDO
1

PROFESSOR B - HISTÓRIA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.
0002299i IZABEL RIZZI MACAO 1
0002564b EUDES MARCIEL BARROS 

GUIMARAES
2

0033757c JULYANO VIALLI ROSA 3
0002510a JULIANA MARY LOURENCO 4
0002624e ALEXANDRE BELLINI TASCA 5
0038077f LARA MOREIRA NERY 6
0021563g EVANDRO SANTANA PEREIRA 7
0021655a YASMIM RODRIGUES CORREA 8
0011481j JUMARA SERAPHIM PEDRUZZI 9
0024864c JORDANO VICOSE 10
0011458d LUIZ CARLOS AGUIAR MOTTA 11
0038174d MATEUS SOUZA DA SILVA 12
0033642h MICHELLE DE FATIMA SOUSA 13
0033778k GABRIEL SCHUNK PEREIRA 14
0011453e Candidato nomeado em 1º na 

Lista Negros
15

0033762g OLIVER DE OLIVEIRA 
SCHULTES

16

0002631b CLAYTON ANDRE 17
0007842g EDUARDO JOSE DA SILVA 18
0002538a JOAO PAULO DE SOUZA 

FAVORETTI
19

0031876a PEDRO FORAIN VALENTIM 
CALAZANS SOARES

20

0021637j Candidato nomeado em 2º na 
Lista Negros

21

0002422d CESAR HAUEISEN ZIMERER 
PERPETUO

22

0002586a AGNES SOARES MOSCHEN 23
0002526e ANDRESSA GUIMARAES 

BARBOSA
24

0038224d RENAN CARVALHO WENDERROSCK 25
0002651h MATHEUS OLIVEIRA BORGES 26
0011163g LILIANE ROSA NOGUEIRA 27
0038759j Candidato nomeado em 3º na 

Lista Negros
28

0011456k LUAN TOFANO ELIAS 29
0002507a FABIANE MACHADO BARBOSA 

DA FONSECA
30

0024861h GOSHAI DAIAN LOUREIRO 31
0002529k DANIELA DE PAULA GOMES 32
0037956g SAMUEL BARBOSA JUNIOR 33
0031848g FABIULA PAULO DE FREITAS 

MANHAES
34

0037951h RAFAELA DOMINGOS LAGO 35
0002243d JEFFERSON ALBIANI DE 

MENDONCA
36

0033746i ELIKHELLO TONON CARDOSO 37
0002638e GEAN JACCOUD FARIA 38

0033661a LUCIANA CARVALHO DE 
OLIVEIRA

39

0011314b GABRIEL FERREIRA AZEVEDO 40
0011242c TOMAS DE ABREU TEIXEIRA 41
0011567i FELIPE CABRAL PEREIRA 42
0037967a FABIO CORONEL GAGNO 

JUNIOR
43

0037961k CARLOS WAGNER LEAL 
BARBOSA JUNIOR

44

0038024g GABRIEL PIETRALONGA MARION 45
0038002h THIARA BERNARDO DUTRA 46
0011289g PAULO HENRIQUE SILVEIRA 

DAMIAO
47

0011539d Candidato nomeado em 5º na 
Lista Negros

48

0002523j THALIA CAMPOS DE OLIVEIRA 49

]

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0011453e JUSSARA RODRIGUES DA 

SILVA
1

0021637j HENRIQUE DIAS SOBRAL 
SILVA

2

0038759j FERNANDA MARIA OLIVEIRA 
DA COSTA

3

0037982h LUIZ ANTONIO GOMES PINTO 4
0011539d HARIZIA ROZENO PEIXOTO 5
0011409b ADRIANE RODRIGUES 

MACHADO
6

0000253h EDILAN MARTINS DE 
OLIVEIRA

7

0033676c WALTER PEREIRA SILVA 8
0024437f THIAGO HENRIQUE DOS 

PASSOS FELIX
9

0002606c LETICIA FRANCO DO 
NASCIMENTO

10

0031884k ULLY RODRIGUES DIAS 11
0002198c ANA RAQUEL MARTINS MOURA 12
0021621f WEVERTON BEUQUIS VICENTE 13

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.
0002354b DAYANA TONON 1
0011303h ANA LUISA DA PENHA 

MACHADO
2

0011537k FERNANDO MOREIRA 
BRANDAO

3

0011139j ARTHUR GALLO GARCIA 4
0011207a FABIANO DE SOUZA COELHO 5
0034360c EDMAR SICA LAMAS JUNIOR 6
0011174a RAFAEL SALTORI 7

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f



E X E C U T I V O

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

PROFESSOR B - LÍNGUA INGLESA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.
0002725k DI STEPHANO CAVATTI VIEIRA 1
0011675a JOAO CARLOS SARRIA 

CACHUBA
2

0002676b CLARA SILVA THOMES VIANA 3
0002720a CAMILA MATUSOCH MARQUES 4
0002791b Candidato nomeado em 1º 

lugar na Lista Negros
5

0038796e JESSICA ALMEIDA DE 
SIQUEIRA SOARES

6

0002681f Candidato nomeado em 2º 
lugar na Lista Negros

7

0002742k JOSE GUILHERME TINOCO 
JUNIOR

8

0002764j STEFANY ZANONI ROSEIRO 9
0038818k WATILA ANTONIO GONCALVES 10
0031936d THALITA JULIANE BAVARESCO 11
0041494d PEDRO MORENO BARBOSA 

SANTANNA
12

0021798a THAIS DOROTI FIGUEIRO 13
0002728f ELI PIRES MORAES 14
0002713d SAULLO PEIXOTO DE OLIVEIRA 15
0033868a Candidato nomeado em 3º 

lugar na Lista Negros
16

0021674e IVANCARDOSO OLIOSE 17
0033824c ANDRE GATTI SILVA 18
0031899b DORIS MARIA CARVALHO 

SOARES FELISMINO
19

0002745f JULIA PIERI DELATORRE 20
0002783c FABIANA COELHO DA SILVA 

DETTMANN CAMPISTA
21

0033838c Candidato nomeado em 4º 
lugar na Lista Negros

22

0041493b PATRICIA MENDONCA ALMEIDA 23
0041481f ISABELA SILVEIRA VALLE 

SILVEIRA
24

0007916j MATHEUS FERREIRA ROCHA 25
0041531f WILLIAM OLIVEIRA PEREIRA 26
0002662b ALINE OLIVEIRA MARQUES 27
0002703a MARCELO VICENTE MARTELETE 

DA SILVA
28

0002825d YANN ORLANDI RODRIGUES 29
0041525k RITA ULIANA 30
0031906f ISABELLA RODRIGUES 

FRANQUILIM
31

0041523g RENZO PASSAMANI DA ROCHA 32
0041521c NADIA MICHELIN CAUZ DE 

SOUZA
33

0033879f DIEGO CORREA TEIXEIRA 34
0011665i ELIONAI DE LIMA SILVA MOTE 35
0007913d Candidato nomeado em 5º 

lugar na Lista Negros
36

0002717a ANDRE BATISTA COELHO 37
0021784a Candidato nomeado em 6º 

lugar na Lista Negros
38

0041508k JOSE ABILIO PEREZ JUNIOR 39
0002760b REBECA RABELLO ZOPELARI 40

0011691j ANA PAULA RIGO 41
0041482h LACYLENE ROBERTO DO 

NASCIMENTO
42

0002706g MARINA DE OLIVEIRA LATORRE 43
0033841c MAYARA CRISTINA VIEIRA 

CUPERTINO
44

0029821j CLARA BEATRIZ TAVARES 
FLORIANO

45

0002809f NATALIA BATISTA SILVEIRA 46
0002744d JULIA BRAMBILLA CAMARA 47
0011603i Candidato nomeado em 7º 

lugar na Lista Negros
48

0038813a ROSEMARY APARECIDA GOMES 
DA SILVA

49

0002689k ISABELLA NOLASCO VENEZIA 50

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0002791b GABRIEL VICTOR ARAUJO 

GOMES
1

0002681f ESTER GUASTTI DOS SANTOS 2
0033868a RAYZA OLIVEIRA COUTINHO 3
0033838c MAGNA HELIA PEREIRA DE 

OLIVEIRA
4

0007913d MARISTELA DE SOUZA 
CARVALHO FIDELIS DA SILVA

5

0021784a JOAO PEDRO LOPES DOS 
SANTOS

6

0011603i NATHALIA MENDES TAVARES 7
0041502j CAROLINA DE ALMEIDA FARIAS 8
0002820e SOFIA MALINOSKI IACOMINI 9
0002804g LUIZA CHAGAS SANTOS SILVA 10

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.
0002679h DAMIANA DOS SANTOS 

FONSECA
1

0031933i RAUL SANTANA SOARES 2

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

PROFESSOR B - QUÍMICA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.
0003960d MARCIA HELENA CASSAGO 

NASCIMENTO
1

0003955k KARMEL BERINGUI DE 
OLIVEIRA DA SILVA PROCOPIO

2

0041340j NICHOLAS CONTIJO MOREIRA 3
0003938k ARIEL VELTEN PEREIRA 4
0003986k DORVAL MOREIRA COELHO 

NETO
5

0017185c THAINA DALFIOR SALVADOR 6
0012382b HILQUIAS MARVILA GOMES 7
0041306j JESSICA LOPES DOS REIS 8

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Outubro de 2025.

0027223b KELLY COSTA CABRAL 
SALAZAR RAMOS MOREIRA

9

0003874k LILIA DO ESPIRITO SANTO 
AZEVEDO DE OLIVEIRA

10

0000371c BRUNO FIORESI PAQUELI 11
0003873i LETICIA PEREIRA ARAUJO 12
0041289c ARIANE LIMA DA SILVA 13
0020891h LOHAN GALVAO DE OLIVEIRA 14
0038911a FABRICIA DOS SANTOS DAGOSTINI 15
0012482f FILIPE JOSE DA SILVA FORTUNA 16
0032105j Candidato nomeado em 2º na 

Lista Negros
17

0027252i JULIO PANSIERE ZAVARISE 18
0041259e ELLEN CATHARINA PONCIANO 

SIQUEIRA
19

0027026k BRENNER CALMON FERREIRA 20
0003944f FABIANO TORRES CRUZ 21
0032060c BARBARA SILVA FIGUEIREDO 22
0020912a UBIRAJARA DE SOUZA VIEIRA 23
0017188i THIAGO RODRIGUES DUTRA 24
0038925a MILENA DINIZ LESSA 25
0003928h Candidato nomeado em 1º na 

Lista PcD
26

0041249b TAINARA LUIZA GUERRA COSTA 27
0012394i MARIANA MATTOS MANHAES MACHADO 28
0041226a ELISA DE LEON PILO 29
0012461i MARCELA CAMILO 30

APROVADOS - NEGROS
Nº 
INSC

NOME CLASSIF.

0041250i VANESSA DA SILVA UMBELINO 1
0032105j YAN DE SOUZA NOVAES 2
0024534d JONACIR NOVAES DAS VIRGENS 3
0003946j FELLIPE SANTOS DA SILVA 4
0024549f RHISLEY ALCROENNES SILVA 

DAMASCENO
5

0000372e CLEBSON DE JESUS MACRINO 6
0024551d ROSIANE MEIRELES DAVID 7
0033128e HELOISA PINTO DIAS 8

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.
0003928h VITOR NADER DA SILVA 1
0032053f ALEX JUNIOR DE ALMEIDA SANTOS 2
0000376b EMILIANA BORTOLOTI WETLER 3
0003903c EDUARDO DE ALMEIDA SOARES 4

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

PROFESSOR B - SOCIOLOGIA

APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nº INSC NOME CLASSIF.
0041388e WILLIAMS MOREIRA BARROS LUNA 1
0041404j ISIS RIBEIRO MARTINS 2
0004086b ANDRE FOLETTO CURVELLO 3
0033118b Candidato nomeado em 1º lugar 

na Lista Negros
4

0004094a ISADORA ROCHA LYRIO 5
0038967f VINICIUS TOMAZ FERNANDES 6
0041382d NATHALYA RACHEL FERNANDES DE 

SOUZA
7

0011766d Candidato nomeado em 2º lugar 
na Lista Negros

8

0004068k LEONARDO VINICIUS RODRIGUES 
DE MENDONCA

9

0004136b MIRNA SANTIAGO SABATINI 10
0011746i VICTOR DE ARAUJO 11
0004140d RUANA BIS FAGUNDES 12
0038964k ROBERTO IZOTON 13
0004047c RAFAEL REIS CONCEICAO 14
0004155f JOSE ANTONIO PEREIRA CASTELLO 

MARCO
15

0004058h ARTHUR ARANTES SOUZA 16
0004061h EZIMAR BRAVIN 17
0041357e ANDERSON RIBEIRO DA SILVA 18
0011758e JOAO PAULO VIGNERON ALVES 19
0004164g Candidato nomeado em 3º lugar 

na Lista Negros
20

0004169f NATALIA MOURA RIBEIRO 21
0032127i ISRAEL DA CONCEICAO JUNIOR 22
0004120i CAROLINA APPEL COLVERO 23
0027205k YANK LEMOS PIEDADE 24
0033115g MARLOS MARQUES BROCCO 25
0004090d EDUARDO ZORZAL BORGES 26

APROVADOS - NEGROS
Nº INSC NOME CLASSIF.
0033118b REIA SILVIA GONCALVES 

PEREIRA
1

0011766d MATHEUS PEREIRA DE 
ANDRADE

2

0004164g MAGNO DOS SANTOS 
MACHADO

3

0004103i MARINA MARQUES TAVARES 4
0004079e TERIANY CORDEIRO DA 

SILVA DIAS
5

0041398h DANIEL DA CONCEICAO 
PAULA

6

APROVADOS - PCD
Nº INSC NOME CLASSIF.
0038936f BRUNO PRATES COSTA 

OLIVEIRA
1

APROVADOS - INDÍGENAS
Nº INSC NOME CLASSIF.
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 13 dias do mês de 
outubro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1651115

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 13 de Outubro de 2025 às 22:34:34 Código de Autenticação: 3aa4462f


